鄂环鄂评字[2023]37号

鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局
关于中国石油化工股份有限公司华北油气分公司采气二厂天然气勘探井（贵3）项目
环境影响报告表的批复

中国石油化工股份有限公司华北油气分公司采气二厂：
    你单位报送的由内蒙古蓝拓环境科技有限公司编制的《中国石油化工股份有限公司华北油气分公司采气二厂天然气勘探井（贵3）项目环境影响报告表》（以下简称报告表）收悉。经审核，现批复如下：
    一、本项目位于鄂托克旗木凯淖尔镇达楞图如村，新建1口天然气勘探井，贵3井口中心地理坐标为39°34′55.79″N；108°17′28.24″E。建设内容包括钻井、道路、辅助、环保工程及公用工程等。项目总投资1800万元，其中环保投资54.5万元。
    《报告表》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告表》中所列的项目性质、规模、地点、工艺、环境保护措施进行建设。
    二、建设单位在认真落实报告表中提出的污染防治和生态保护措施的同时，要做好以下工作：
1.认真落实《鄂尔多斯市天然气开发生态环境保护条例》中提出的各项规定和要求。
2.加强施工期环境管理，施工扬尘采取覆盖、覆土、洒水等措施、钻井柴油机安装消烟器，试井阶段三相分离器天然气放空废气，设放空火炬一根，高度15m，燃烧后无组织扩散，产生的少量逸散非甲烷总烃执行《陆上石油天然气开采工业大气污染物排放标准》（GB 39728—2020）相应标准限值；施工期产噪设备应选用低噪声设备，安装基础减振垫，场区四周设围挡等措施后噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)相关规定；钻井期产生的各类污（废）水和固体废物应妥善处置，不得外排。生活污水集中收集后定期运往就近生活污水处理厂集中处理；钻井废水、压裂返排液和岩屑等收集后送至有资质的气田废弃物处理单位统一处置。生活垃圾及时收集后定期统一处理，不得乱倒；废机油等暂存于危废暂存库内，危废暂存库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其2013年修改单建设，统一收集后由有资质单位处理。
3.建设单位须做好封井或弃井期的污染防治和生态恢复措施。钻井结束后及时进行植被恢复。封井、弃井期产生的各类废水和固体废弃物须集中收集后统一处置，不得乱排，项目临时占地全部恢复植被。
4. 强化环境风险防范。制定环境风险应急预案，落实环境风险事故防范措施，提高事故风险防范和污染控制能力。

    三、项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度，落实各项生态保护和污染防治措施。项目竣工后，按规定程序实施环境保护竣工验收，验收合格后方可正式投入运行。
    四、由鄂托克旗生态环境综合行政执法大队负责该项目的日常监管工作。
    五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件应重新审核。如果建设地点、规模、工艺、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

                   鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局
                               2023年10月12日

[bookmark: _GoBack]

 鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局    2023年10月12日印发